



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月12日

上場会社名 静甲株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6286 URL <http://www.seiko-co.com/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鈴木 恵子
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 鈴木 武夫 TEL 054-366-1106
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,923	△0.3	109	△55.7	183	△40.4	105	△33.5
2019年3月期第3四半期	24,005	5.7	246	△21.5	308	△22.1	157	△66.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 132百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 △131百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	16.34	—
2019年3月期第3四半期	24.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,011	14,190	61.7
2019年3月期	23,562	14,192	60.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 14,190百万円 2019年3月期 14,192百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2020年3月期	—	13.00	—		
2020年3月期（予想）				8.00	21.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 2020年3月期の第2四半期末配当金につきましては、創業80周年記念配当5円を含んでおります。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	△1.3	350	△38.0	440	△29.6	270	△28.9	41.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）有
除外 1社 （社名）日本機械商事株式会社（本社：大阪府大阪市中央区）

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	6,483,323株	2019年3月期	6,483,323株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	52,504株	2019年3月期	52,504株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	6,430,819株	2019年3月期3Q	6,430,774株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、緩やかな回復基調で推移しました。一方、米中貿易摩擦や中国の景気減速、英国のEU離脱問題などを背景として、景気の下振れリスクに注意が必要な状況であります。

このような経済環境のなか、当社グループにおきましては、「顧客対応力の充実を図る」を方針として掲げ、「人づくり」「仕組みづくり」「ものづくり」を重点課題として定め、各事業において施策を推進しております。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、電機機器事業及び車両関係事業は前年同期の実績を上回りました。一方、産業機械事業は大型機の売上が少なかったため前年同期の実績を下回り、冷間鍛造事業も前年同期の実績を下回りました。

これらの結果、売上高は、前年同期比0.3%減の239億2千3百万円となりました。

利益面では、経常利益は前年同期比40.4%減の1億8千3百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比33.5%減の1億5百万円となりました。

〔産業機械事業〕

化粧品・トイレタリー関係では新規充填ラインの売上が堅調に推移しましたが、食品関係で旺盛であった需要が一服したことから、大型機並びに小型・中型機も前年同期の実績を下回りました。これらの結果、改造工事・部品は前年同期を上回る売上を確保できたものの、産業機械事業全体としては、売上高は前年同期比7.5%減の47億3千8百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比25.1%減の3億2千5百万円となりました。

〔冷間鍛造事業〕

自動車部品、産業機械部品は、米中貿易摩擦や中国市場低迷の影響により低調に推移しました。電動工具部品も前述の影響を受けましたが、国内向けの新規製品が量産開始となったためほぼ前年同期並みとなりました。これらの結果、売上高は前年同期比8.1%減の10億9千1百万円、セグメント利益（営業利益）は減収および生産高の減少に伴う工場操業度の低下により、前年同期比24.7%減の3千5百万円となりました。

〔電機機器事業〕

空調設備工事は前年同期のような大型工事業件の売上がなかったため、前年同期の実績を下回りました。一方、主力のFA関連機器は前年同期並みで推移し、空調機器用部材、冷熱機器、設備機器は前年同期の実績を上回りました。これらの結果、売上高は前年同期比7.5%増の42億7千2百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比18.3%増の3億3千6百万円となりました。

〔車両関係事業〕

新車販売は、創業記念として特別価格モデルを設定するなど増販に努めたものの、新型車の投入がなかったため、前年同期の実績を下回りました。一方、中古車、サービス部門は前年同期並みの実績となりました。輸入車販売は堅調に推移し、前年同期の実績を上回りました。これらの結果、売上高は前年同期比0.6%増の137億1千9百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、販売促進に係る費用および新規店舗出店に伴う費用の増加により前年同期比98.9%減の0百万円となりました。

〔不動産等賃貸事業〕

売上高は前年同期比13.3%増の1億1百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比17.9%減の2千7百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、230億1千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億5千1百万円減少いたしました。

この内、流動資産は113億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億8千8百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少9億6千9百万円、受取手形及び売掛金の減少6億8百万円、商品及び製品の増加3億5千3百万円、仕掛品の増加2億3千8百万円によるものであります。

固定資産は116億9千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億3千7百万円増加いたしました。これは主に、建設仮勘定の増加1億6千7百万円によるものであります。

負債合計は88億2千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億4千8百万円減少いたしました。これは主に、借入金の増加6億2千9百万円、支払手形及び買掛金の減少5億7千5百万円、賞与引当金の減少2億1千4百万円によるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末とほぼ同額の141億9千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期業績予想につきましては、2019年5月15日付当社「2019年3月期 決算短信」にて公表いたしました業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,979,715	4,009,736
受取手形及び売掛金	3,583,848	2,974,982
電子記録債権	508,556	364,500
商品及び製品	1,571,134	1,924,210
仕掛品	1,068,438	1,306,768
原材料及び貯蔵品	22,550	28,154
その他	388,714	722,370
貸倒引当金	△18,501	△14,741
流動資産合計	12,104,456	11,315,982
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,596,712	3,563,667
土地	3,358,323	3,358,323
その他(純額)	1,529,185	1,771,261
有形固定資産合計	8,484,221	8,693,252
無形固定資産	169,203	183,952
投資その他の資産		
投資有価証券	2,353,419	2,399,081
その他	456,922	428,565
貸倒引当金	△5,250	△8,915
投資その他の資産合計	2,805,092	2,818,732
固定資産合計	11,458,517	11,695,937
資産合計	23,562,973	23,011,920
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,418,166	2,842,770
短期借入金	995,830	1,510,002
未払法人税等	115,153	28,302
賞与引当金	464,428	249,905
製品保証引当金	43,702	40,260
資産除去債務	8,000	-
その他	2,410,459	2,115,005
流動負債合計	7,455,740	6,786,246
固定負債		
長期借入金	922,511	1,037,514
役員退職慰労引当金	256,706	261,687
退職給付に係る負債	116,001	132,912
資産除去債務	110,906	118,361
その他	508,592	485,016
固定負債合計	1,914,718	2,035,491
負債合計	9,370,458	8,821,737

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,151,285	3,151,285
利益剰余金	10,014,927	9,984,981
自己株式	△28,631	△28,631
株主資本合計	13,237,581	13,207,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	954,933	982,546
その他の包括利益累計額合計	954,933	982,546
純資産合計	14,192,514	14,190,182
負債純資産合計	23,562,973	23,011,920

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	24,005,372	23,923,506
売上原価	19,404,558	19,247,859
売上総利益	4,600,814	4,675,647
販売費及び一般管理費	4,354,013	4,566,202
営業利益	246,800	109,444
営業外収益		
受取利息	696	711
受取配当金	62,297	65,543
その他	52,336	54,220
営業外収益合計	115,330	120,476
営業外費用		
支払利息	8,285	7,572
売上割引	30,750	33,012
和解金	10,000	-
その他	4,449	5,414
営業外費用合計	53,485	45,998
経常利益	308,645	183,922
特別利益		
固定資産売却益	234	1,867
投資有価証券売却益	14,436	-
受取保険金	10,989	-
特別利益合計	25,659	1,867
特別損失		
固定資産売却損	17	1,077
固定資産除却損	12,482	6,535
投資有価証券評価損	540	-
ゴルフ会員権評価損	-	3,675
減損損失	31,605	-
災害による損失	11,165	-
特別損失合計	55,810	11,288
税金等調整前四半期純利益	278,494	174,501
法人税等	113,520	69,400
四半期純利益	164,974	105,101
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,034	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	157,939	105,101

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	164,974	105,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△296,561	27,613
その他の包括利益合計	△296,561	27,613
四半期包括利益	△131,586	132,714
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△138,797	132,714
非支配株主に係る四半期包括利益	7,210	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社である日本機械商事株式会社(本社:東京都千代田区)を存続会社、日本機械商事株式会社(本社:大阪府大阪市中央区)を消滅会社とする吸収合併を行いました。この結果、日本機械商事株式会社(本社:大阪府大阪市中央区)を連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。